
Bezpečí při simulaci 

MUDr. Michael  S T E R N, MBA 



Pokud nejste připraveni se podívat na sílu vašich žáků, 
nedotýkejte se jejich slabostí. 

 

Učení není předávání vědomostí, ale vytváření 
myšlení 

 

 

Reuven Feuerstein 



OSNOVA 

• Definice psychologické bezpečnosti 

• Definice rizikový faktorů 

• Strategie vytvoření psychologické bezpečnosti 

 



Definice psychologické bezpečnosti ve výuce 

Psychologická bezpečnost je schopnost ukázat a zaměstnat své 
já bez obav z negativních důsledků sebeobrazu, stavu nebo 
kariéry. 

V praxi to znamená, že studenti bez obav z následků aktivně a 
otevřeně komunikují, nevyhýbají se mírnému riskování a 
zvyšování kreativity při řešení problémů. 



Bezpečí ??? 

• Simulační medicína zvyšuje bezpečí pacientů 

• Simulační medicína je bezpečná pro účastníky kurzů 

• Lektoři vytvářejí při simulacích bezpečné prostředí, které se přenáší 
do reálné klinické praxe 

• Návyky ze simulační laboratoře jsou používány v běžném 
medicínském světě 

• Zlepšení simulační výuky může zlepšit kvalitu medicínské péče 



Rizikové faktory ohrožující psychologickou 
bezpečnost 
• Kultura nemožnosti udělat chybu 

• Vysoké potrestání za chybu 

• Vertikální hierarchická struktura (použití síly, moci, ztrapnění) 

• Vztahy mezi odbornostmi 

• Mezilidské vztahy 

• Absence nácviku a zpětné vazby 

• Ohrožení profesní identity 



Psychologická bezpečnost simulační výuky 

 

STUDENT                  REZIDENT                  KONZULTANT                     PRIMÁŘ       



Chování, které vyplývá z negativní zkušenosti 

• Zamlčování 

• Nezavolání o pomoc 

• Ticho uprostřed krizové situace 

• Budování obrazu kompetentnosti 

• Zhoršení péče o pacienta 

• Snížení kvality života 



Debriefing 

• Vedení debriefingu je naučená dovednost a může být  zlepšena praxí 
a zpětnou vazbu  

• Snaha o zkoumání a analýzu činností, myšlenkových procesů a 
emočních stavů  

• Snaha o učení sebereflexí a tím hlubší zapamatování 

• Snaha o identifikaci rozdílu mezi plánovaným a skutečným výkonem 
během simulací 

• Bezpečné prostředí, kde co nejvíce mluví účastníci 

• Srdce a duše simulace 

 

 



Sebereflexe... 



Obcházení  

rezistence 

v učení 

Co by se 
mělo  

udělat 

(správně) 

Co se dělo ??? 
(dobře, špatně) 

Proč
? 

Proč
? 

Proč
? 

Jak to 
udělat  

jinak? ? 

Kdy? 

Problé
my? 

Jak? 
REZISTENCE 

Udělejte to příště takto! 

Není léčby bez 
diagnozy ! 

Není hlubokého učení 
bez analýzy důvodů 
proč! 



Safety 2 - 2015 

Proč jsou týmy dobré ??? 
Poučení z fungování 
Jak je to možné ???  



Poučení z úspěchu 
• Kombinace s poučením z chyb 

• Umění adaptace, reakce na události... 

1. Lidský faktor (předvídání…) 

2. Faktor prostředí (ergonomie..) 

3. Faktor sociální a organizační (znalost postupů) 

 



Poučení z úspěchu 

ČAS 

V
ÝK

O
N

 

LIDSKÝ 
FAKTOR 

ORGANIZICE 

PROSTŘEDÍ 

P.Dieckmann 2017 



6 . ELEMENTŮ simulační výuky (DASH) 

1. Vytvoření bezpečného prostředí pro výuku 

2. Udržení zajímavého prostředí pro učení 

3. Jasná struktura debriefingu 

4. Technika vedení diskuze 

5. Identifikace a vysvětlení 

       chyb  během simulace 

6. Pomoc při změně  

       (poučení pro příště) 

 

 

 



Struktura debriefingu 
 1. Reintegrace horkých sedadel (HS) (potlesk a poděkování), 

kontrola: všichni připraveni k debriefingu? 

2. Popis scénáře / zdravotního problému 

Jaký byl hlavní klinický problém? Všichni vnímali to stejným 
způsobem? 

3a. Analýza Proč? (Použití vybraných video sekvencí) 

• Co se stalo PROČ? (Proč, proč, proč?) 

• Objevte základní problémy s účastníky 

• Identifikujte “zlaté nuggety" (CRM) 

• Analyzujte pozitivní situace 

3b. Implementace / změny / přenos (kdy, co, jak?) 

•  V budoucnu: Kdy, jak udělat něco jinak? Co si s sebou vzít 
domů? 

4. Otevřené otázky účastníků 

 





Různé typy simulačních technik 

Nejdůležitější je lektorská technika  
(výcvik, zkušenosti, způsob učení, 

podání zpětné vazby) 



Sledování bezpečnosti při simulační výuce 

• Je standardizováno seznámení s prostředím simulace 
• Je standardizováno naučení manuálních dovedností, které jsou použity v 

komplexních scénářích 
• Je standardizován úvod do scénáře a vysvětlení všech rolí 
• Po každé simulaci následuje debriefing 
• Student může při výuce udělat chybu, která není „potrestána“ 
• Je věnována pozornost emoční stránce studentů 
• Student při výuce není vystaven stresu, který by následně nebyl reflektován 
• Jsou předem jasně definovány cíle simulační výuky, které jsou pro všechny 

stejné 
• Lektorská dovednost je standardizována 



PROČ  JE DŮLEŽITÉ BEZPEČÍ PŘI SIMULACÍCH? 
Efektivní  

Delší paměťová stopa 
Příjemné 
Zábavné 

 
 
 

Časově náročné 
Energeticky náročné 



Děkuji za pozornost 

 


